ausência ou insuficiência do Poder Público em áreas 
essenciais ao pleno desenvolvimento do ser humano, 
tais como saúde, educação, cultura, dentre outras.

É inconcebível que a 1ª Igreja Presbiteriana de Vitó-
ria/Espírito Santo, por exemplo, seja compelida ao paga-
mento anual de R$4.318,00 (quatro mil trezentos e dezoito 
reais), a título de taxa de ocupação, pelo simples fato de 
estar edificada sobre terreno de propriedade da União, sem 
nenhuma contraprestação em serviços públicos.

Tal situação está a demonstrar o descompasso 
da sistemática legal disciplinadora dos terrenos de ma-